
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
Universidade Estadual do Ceará 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 
 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 

 

RESOLUÇÃO Nº 1878/2023 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo Viproc N
a deliberação unânime dos membros do 
realizada no dia 30 de junho de 2023,
 
Considerando a formação acadêmica do Prof. PhD. Manassés Claudino Fonteles, obtida no 
Brasil e, sobretudo, em grandes centros de pesquisa do exterior;

Considerando a sua grande produção científica em ciências básicas da Medicina notadamente 
na área da Farmacologia, com

Considerando a sua relevante contribuição como formador de especialistas, mestres, doutores 
e pós-doutores em Farmacologia no Brasil;

Considerando a sua participação como membro efetivo de várias confrarias médicas e 
científicas e dos títulos e honrarias a que fez jus por seus inegáveis méritos;

Considerando a sua proficiente atuação como professor, pesquisador e, finalmente, reitor da 
UECE, em dois mandatos sucessivos, que legou notáveis feitos gerenciais, tanto na graduação, 
a exemplo da criação e implantação do Curso de Medicina, como na pós
instalação de novos programas e a consolidação dos programas já existentes.

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Outorgar ao Professor Doutor 
Doutor Honoris Causa da Universidade Estadual do Ceará 
 
Art. 2º. O agraciado deverá ser informado sobre a concessão do título, sendo
desta Resolução. 
 
Art. 3º. A outorga do título honorífico de que se trata far
Universitário, a ser oportunamente concertada com o homenageado. 
 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de aprovação, revogando
contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, 
 
 
 

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares

 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará - UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740
Fone: (85) 3101.9608/ 3101.9894 

Site www.uece.br/sodc 

8/2023 - CONSU, de 30 de junho de 2023. 

 
OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE 
HONORIS CAUSA AO PROFESSOR DOUTOR 
MANASSÉS CLAUDINO FONTELES

 

REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo Viproc N
a deliberação unânime dos membros do Conselho Universitário – 
realizada no dia 30 de junho de 2023, 

formação acadêmica do Prof. PhD. Manassés Claudino Fonteles, obtida no 
Brasil e, sobretudo, em grandes centros de pesquisa do exterior; 

grande produção científica em ciências básicas da Medicina notadamente 
na área da Farmacologia, como pesquisador sênior do CNPq; 

relevante contribuição como formador de especialistas, mestres, doutores 
doutores em Farmacologia no Brasil; 

participação como membro efetivo de várias confrarias médicas e 
as e dos títulos e honrarias a que fez jus por seus inegáveis méritos;

a sua proficiente atuação como professor, pesquisador e, finalmente, reitor da 
UECE, em dois mandatos sucessivos, que legou notáveis feitos gerenciais, tanto na graduação, 
a exemplo da criação e implantação do Curso de Medicina, como na pós
instalação de novos programas e a consolidação dos programas já existentes.

ao Professor Doutor MANASSÉS CLAUDINO FONTELES 
da Universidade Estadual do Ceará - UECE. 

O agraciado deverá ser informado sobre a concessão do título, sendo

A outorga do título honorífico de que se trata far-se-á em sessão solene do Conselho 
Universitário, a ser oportunamente concertada com o homenageado.  

Esta Resolução entra em vigor na data de aprovação, revogando

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 30 de junho de 202

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares 
Reitor da UECE 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
UECE 

Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

CEP: 60740-903 

OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE DOUTOR 
AO PROFESSOR DOUTOR 

MANASSÉS CLAUDINO FONTELES. 

, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta do Processo Viproc Nº 11935758/2022 e 

 CONSU, em sessão 

formação acadêmica do Prof. PhD. Manassés Claudino Fonteles, obtida no 

grande produção científica em ciências básicas da Medicina notadamente 

relevante contribuição como formador de especialistas, mestres, doutores 

participação como membro efetivo de várias confrarias médicas e 
as e dos títulos e honrarias a que fez jus por seus inegáveis méritos; 

a sua proficiente atuação como professor, pesquisador e, finalmente, reitor da 
UECE, em dois mandatos sucessivos, que legou notáveis feitos gerenciais, tanto na graduação, 
a exemplo da criação e implantação do Curso de Medicina, como na pós-graduação, com a 
instalação de novos programas e a consolidação dos programas já existentes. 

 o Título Honorífico de 

O agraciado deverá ser informado sobre a concessão do título, sendo-lhe remetida cópia 

á em sessão solene do Conselho 

Esta Resolução entra em vigor na data de aprovação, revogando-se as disposições em 

de 2023. 


